



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : REFORMA ALMOXARIFADO SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
PROP: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
LOCAL: RUA MARIA AUGUSTA THOMAZ, 133 - CENTRO - LEME/SP

BDI: 25%

ITEM	SINAPI/ CPOS	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT C/ BDI	PREÇO TOTAL
1						
SERVIÇOS INICIAIS						
1.01	74209/001	Placa de obra	m ²	1,50	417,45	626,18
1.02	02.05.090	Montagem e desmontagem de andaime tubular fachadeiro com altura até 10 m	m ² /mês	500,00	11,26	5.631,25
1.03	02.05.210	Andaime tubular fachadeiro com piso metálico e sapatas ajustáveis	m ² /mês	100,00	16,36	1.636,25
1.04	97640	Remoção de forros de PVC, de forma manual, sem reaproveitamento.	m ²	609,00	2,00	1.218,00
1.05	97647	Remoção de telhas, de fibrocimento, de forma manual, sem reaproveitamento.	m ²	816,80	3,74	3.052,79
1.06	97647	Remoção de telhas translúcidas, de forma manual, sem reaproveitamento.	m ²	93,10	3,74	347,96
1.07	04.30.020	Remoção de calha ou rufo	m	201,20	4,24	852,59
1.08	04.03.080	Retirada de cumeeira, espigão ou rufo perfil qualquer	m	39,60	8,94	353,93
1.09	04.17.020	Remoção de luminárias fixo em teto, piso ou parede	unid.	24,00	17,30	415,20
1.10	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m ²	36,70	11,06	405,99
1.11	03.04.040	Demolição manual de rodapé, em material cerâmico incluindo a base	m	23,60	2,78	65,49
1.12	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m ²	312,00	23,33	7.277,40
1.13	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso misturado	m ³	15,00	108,51	1.627,69
SUBTOTAL:						23.510,71
2						
PISOS E RAMPAS						
2.01	72183	Piso em concreto 25MPa preparo mecânico, espessura 8cm, com armação em tela soldada.	m ²	512,40	113,39	58.099,76
2.02	98679	Piso cimentado, traço 1:3 (cimento e areia), acabamento liso, espessura 2,0cm, preparo mecânico	m ²	198,30	34,19	6.779,38
2.03	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	m ²	710,70	15,93	11.317,90
2.04	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	m ³	36,70	566,99	20.808,44
2.05	18.06.102	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIIb resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada	m ²	36,70	53,05	1.946,94
2.06	18.06.103	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para área interna, grupo de absorção BIIIb, resistência química B, assentado com argamassa colante	m ²	23,60	17,06	402,68
SUBTOTAL:						99.355,09
3						
COBERTURA						
3.01	16.13.130	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido.	m ²	816,80	121,83	99.506,66
3.02	16.16.040	Telha ondulada translúcida em polipropileno	m ²	139,60	65,43	9.133,33
3.03	16.33.060	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m	m	79,20	180,41	14.288,67
3.04	16.33.040	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m	m	161,60	111,11	14.364,62



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : REFORMA ALMOXARIFADO SECRETARIA DA EDUCAÇÃO						BDI: 25%
PROP: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME						
LOCAL: RUA MARIA AUGUSTA THOMAZ, 133 - CENTRO - LEME/SP						
ITEM	SINAPI/ CPOS	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT C/ BDI	PREÇO TOTAL
3.05	91790	Serviço de instalação de tubos de PVC série R, água pluvial, DN 100mm (instalado em ramal de encaminhamento, ou condutores verticais), inclusive conexões, cortes e fixações	m ²	120,00	54,90	6.588,00
SUBTOTAL:						143.881,28
4		PINTURA				
4.01	88485	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão.	m ²	1.100,00	2,83	3.107,50
4.02	88487	Aplicação manual de pintura com tinta látex PVA em paredes, duas demãos.	m ²	765,20	11,13	8.512,85
4.03	79464	Pintura a óleo, 2 demãos.	m ²	334,80	26,06	8.725,73
4.04	73739/001	Pintura esmalte acetinado em madeira, duas demãos.	m ²	21,00	22,65	475,65
SUBTOTAL:						20.821,73
5		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
5.01	97586	Luminária tipo calha, de sobrepor, com 2 lâmpadas tubulares tipo LED de 18W	m ²	48,00	130,45	6.261,60
5.02	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	200,00	2,58	515,00
5.03	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	100,00	3,05	305,00
5.04	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm ² , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	100,00	4,75	475,00
SUBTOTAL:						7.556,60
TOTAL GERAL:						295.125,40

Leme, Janeiro de 2019.